
O programa educacional Cami-
nhos para a Cidadania, do Ins-
tituto CCR, realizado pela CCR 
ViaLagos em Saquarema, abre 
as portas para pais que estão 
buscando alternativas que man-
tenham as crianças aprendendo. 
Com a restrição da ida das crian-
ças às escolas, os responsáveis  
podem acessar as sugestões de 
atividades remotamente e utilizar 
brincadeiras lúdicas para manter 
as mentes dos pequenos ativas.

Voltado para o apoio de educado-
res, com materiais que ampliam o 
conhecimento de alunos de 4º e 5º 
ano (crianças entre 9 e 10 anos), 
o objetivo do programa é a cons-
cientização para a cidadania, se-
gurança no trânsito e mobilidade 
urbana. As atividades e conteúdos 
podem ser acessados por meio do 
site www.caminhosparaacidada-
nia.com.br. Nele, estão disponí-
veis brincadeiras, jogos e suges-
tões de filmes direcionados para 
as crianças que, além de divertir, 
ensinam.

No jogo digital Educação no Trân-
sito 1, por exemplo, elas poderão 
participar de uma aventura com os 
personagens Lucas e Luiza para 
entender a importância da cidada-
nia e das normas de trânsito. Mes-
mo para quem não tem acesso 
constante à internet, há possibili-
dade de aprender com atividades 
como o Jogo da Vida no Trânsito, 
que combina os desafios da vida 
real com o universo infantil e pode 
ser impresso.

Os materiais do programa Ca-
minhos para a Cidadania estão 
alinhados à Base Nacional Co-
mum Curricular (BNCC) e, com a 
mudança na rotina, durante esse 
período de restrição, alguns con-
teúdos estão disponíveis no site 
do programa. Em Saquarema, o 
programa é feito em parceria com 

a Prefeitura, por meio da Secre-
taria Municipal de Educação e 
Cultura, onde centenas de alunos 
participam de diversas atividades 
ao longo do ano letivo.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 365 | Segunda-feira, 06 de abril de 2020

PREFEITURA E VIA LAGOS FIRMAM PARCERIA 
PARA EDUCAÇÃO DURANTE QUARENTENA

Parceria busca conscientizar sobre cidadania, segurança no trânsito e mobilidade urbana

O material é feito para crianças do 4° e 5° ano, na faixa etária de 9 e 10 anos



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 365 
Segunda-feira, 06 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Saúde................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 365 
Segunda-feira, 06 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 002 DE 10 DE 
MARÇO DE 2020

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1.746 
de 09 de novembro de 2018 e Decreto 
Municipal nº 1.846 de 14 de dezembro de 
2018.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Espe-
cial de Avaliação, para acompanhamento 
e fiscalização do contrato 009/2020 do 
Fundo Municipal de Saúde, composta, 
respectivamente:
I – Alessandra Martins da Costa – Matri-
cula 9497412-2; 
II – Ana Céli Jardim – Matricula 8165;
III – Graciele Calheia de Mattos Oliveira – 
Matricula 805068-2;
IV– Rodney Mendonça dos Anjos – Matri-
cula 958511-1.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Por-
taria nº 003/2019 de 05 de dezembro de 
2019.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de março de 2020.
Pedro Ricardo Carvalho de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 117/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: Bem Estar Locação de Equi-
pamentos Médicos e Materiais para a 
Saúde. ME - CNPJ 08.299.803/0001-09
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e matérias 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-

nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 181.523,68 
(cento e oitenta e um mil, quinhentos e 
vinte três reais e sessenta e oito centa-
vos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00;
Fonte 3501.
Data da Assinatura: 11/12/2019
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 119/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: Comercial de Equipamentos 
Médicos Hospitalares Serra das Araras 
LTDA EPP - CNPJ 08.117.794/0001-80
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e matérias 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 15.742,00 
(quinze mil, setecentos e quarenta dois 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3501.
Data da Assinatura: 11/12/2019
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 121/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: Inter Quality Representa-
ções LTDA - CNPJ 04.339.229/0001-06
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 

e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e matérias 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 52.000,00 
(cinquenta e dois mil).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3501.
Data da Assinatura: 11/12/2019
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 122/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: Intermed Equipamen-
to Médico Hospitalar LTDA - CNPJ 
49.520.521/0001-69
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e matérias 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 149.970,00 
(cento e quarenta e nove mil, novencen-
tos e setenta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3501.
Data da Assinatura: 11/12/2019
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 124/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: Linha Médica Comércio Re-
presentação e Importação LTDA - CNPJ 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 365 
Segunda-feira, 06 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

02.595.545/0001-13
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e matérias 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 30.400,00 
(trinta mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3501.
Data da Assinatura: 11/12/2019
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 127/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: Store House Distribuidora 
LTDA-ME - CNPJ 02.124.603/0001-20
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e matérias 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 31.500,00 
(trinta e um mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3501.
Data da Assinatura: 11/12/2019
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 128/2019 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
059/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratada: Vale Sul Fluminense 
Equipamentos Médicos LTDA - CNPJ 
07.425.249/0001-98
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e matérias 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 31.200,00 
(trinta e um mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.005; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3502; 
PT 10.301.0043.1.003; 
ND 4.4.90.52.00.00; 
Fonte 3501.
Data da Assinatura: 11/12/2019
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO TERMO DE DESIGNA-
ÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Processo Administrativo nº 15.319/2018
Contrato: 117/2019
Objeto: Aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para o Hos-
pital Municipal Nossa Senhora de Na-
zareth e PSF’s nos termos das pro-
postas de aquisição de equipamentos/
materiais nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade. 
Empresa: Bem Estar Locação de Equipa-
mentos Médicos e Materiais para Saúde 
ME.                
Valor: R$ 181.523,68 (cento e vinte oito 
mil, quinhentos e vinte três reais e ses-
senta e oito centavos
Prazo: 12 meses
Contrato: 119/2019
Objeto: Aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para o Hos-
pital Municipal Nossa Senhora de Na-
zareth e PSF’s nos termos das pro-
postas de aquisição de equipamentos/
materiais nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Empresa: Comercial de Equipamentos 
Médicos Hospitalares Serra Das Araras 
LTDA. EPP.
Valor: R$ 15.742,00 (quinze mil setecen-
tos e quarenta e dois reais)

Prazo: 12 meses 
Contrato: 121/2019
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospi-
tal Municipal Nossa Senhora de Na-
zareth e PSF’s nos termos das pro-
postas de aquisição de equipamentos/
materiais nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Empresa: Inter Quality Representações 
LTDA 
Valor: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil 
reais)
Prazo: 12 meses 
Contrato: 122/2019
Objeto: Aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para o Hos-
pital Municipal Nossa Senhora de Na-
zareth e PSF’s nos termos das pro-
postas de aquisição de equipamentos/
materiais nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Empresa: Intermed Equipamento Médico 
Hospitalar LTDA 
Valor: R$ 149.970,00 (cento e quarenta e 
nove mil novecentos e setenta reais)
Prazo: 12 meses 
Contrato: 124/2019
Objeto: Aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para o Hos-
pital Municipal Nossa Senhora de Na-
zareth e PSF’s nos termos das pro-
postas de aquisição de equipamentos/
materiais nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Empresa: Linha Médica Comércio Repre-
sentação e Importação LTDA
Valor:  R$ 30.400,00 (trinta mil e quatro-
centos reais)
Prazo: 12 meses 
Contrato: 127/2019
Objeto: Aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para o Hos-
pital Municipal Nossa Senhora de Na-
zareth e PSF’s nos termos das pro-
postas de aquisição de equipamentos/
materiais nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Empresa: Store House Distribuidora 
LTDA. ME
Valor: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e qui-
nhentos reais)
Prazo: 12 meses 



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 365 
Segunda-feira, 06 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contrato: 127/2019
Objeto: Aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para o Hos-
pital Municipal Nossa Senhora de Na-
zareth e PSF’s nos termos das pro-
postas de aquisição de equipamentos/
materiais nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade.
Empresa: Vale Sul Fluminense Equipa-
mentos Médicos LTDA 
Valor:  R$ 31.200,00 (trinta e um mil e du-
zentos reais)
Prazo: 12 meses 
1. Fica designado o servidor De Sordi Jose 
Roncetti, matrícula 91693-5, para exer-
cer a função de Fiscal dos Contratos nº 
117/2019, 119/2019, 121/2019, 122/2019, 
124/2019, 127/2019 e 128/2019.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou 
do fornecimento do objeto, a fim de que 
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências 
e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 02 de janeiro de 2020.
Pedro Ricardo Carvalho de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

Processo nº: 16.433/2019
Objeto: Locação de Imóvel para funcio-
namento de uma Clínica Médica.
Fica designado o servidor, De Sordi José 
Roncetti, Mat. 91693-2, para exercer a 
função de fiscal de contrato.
Ciente: De Sordi José Roncetti
Mat. 91693-2
Fiscal de Contrato
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 661 de 23/09/2019 - Mat.: 
956.506-0 – Decreto 1.661-02/01/2017
Saquarema, 01 de fevereiro 2020

EXTRATO DE TERMO DE DESTI-
TUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 18785/2018
Contrato nº 138/2019
Objeto: Contratação de empresa para 
ampliação da Escola Municipal Ismênia 

de Barros Barroso, no bairro Jaconé, no 
Município de Saquarema/RJ.
Empresa: Construbem Empreiteira Ltda. 
Me.
1 - Fica destituído a servidora Nathany 
Soares de L. Souza - Mat.: 9500519-1, da 
função de Fiscal do Contrato nº 138/2019. 
2 - Fica designado o servidor Àlvaro Luiz 
Ferreira Netto - Matrícula:  960022-1 para 
exercer a função de Fiscal de Contrato n° 
138/2019.
Fica mantido o servidor Elton Rodrigues 
Machado – matrícula 9496851-3, exer-
cendo a função de fiscal do contrato.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE DESTI-
TUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 582/2019
Contrato nº 014/2019
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para elaboração de projeto bási-
co e complementares para atender as de-
mandas do Município de Saquarema/RJ.
Empresa: Atelier Metropolitano Projeto de 
Arquitetura e Urbanismo Ltda.
1 - Fica destituído a servidora Sarah Ka-
rolyna S. Ramalho - Mat.: 958525-3, da 
função de Fiscal do Contrato nº 014/2019. 
2 - Fica designado a servidora Nathany 
Soares de L. Souza - Matrícula:  9500519-
1 para exercer a função de Fiscal de Con-
trato n° 014/2019.
Fica mantido o servidor Elton Rodrigues 
Machado – matrícula 9496851-3, exer-
cendo a função de fiscal do contrato.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 

não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE DESTI-
TUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 749/2019
Contrato nº 096/2019
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viço de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução 
de obra de construção de uma creche no 
bairro Barreira, no Município de Saquare-
ma/RJ.
Empresa: Construbem Empreiteira Ltda. 
Me.
1 - Fica destituído os servidores Elton Ro-
drigues Machado – matrícula 9496851-
3 e Veriano de A. Ferreira – matrícula 
956179, da função de Fiscal do Contrato 
nº 096/2019. 
2 - Fica designado as servidoras Nathany 
Soares de L. Souza – matrícula 9500519-
1 e Sarah Karolyna S. Ramalho – matrí-
cula 958525-3 para exercer a função de 
Fiscal de Contrato n° 096/2019.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE DESTI-
TUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 780/2019
Contrato nº 063/2019
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execução 
de obra de construção de construção de 
uma Unidade Básica de Saúde, no bairro 
de Jaconé, no Município de Saquarema/
RJ.
Empresa: Construbem Empreiteira Ltda.
Me.
1  - Fica destituído o servidor Elton Ro-



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 365 
Segunda-feira, 06 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

drigues Machadi -matrícula 9496851-3 da 
função de Fiscal de Contrato n° 063/2019.
2 - Fica designado o servidor Àlvaro Luiz 
Ferreira Netto, matrícula 960022-1 para 
exercer a função de Fiscal de Contrato n° 
063/2019.
Fica mantido a servidora Nathany Soares 
de L. Souza – matrícula 9500519-1 exer-
cendo a função de Fiscal do Contrato.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  
Processo Administrativo nº 4266/2019
Contrato nº 002/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execução 
de obra de construção UBS Jardim Ipitan-
gas, no Município de Saquarema/RJ.
Empresa: Capolavoro  Engenharia, Cons-
truções e Representações Eireli.
1 - Fica designado os servidores Nathany 
Soares de L. Souza - Matrícula:  9500519 
e Àlvaro Luiz Ferreira Netto – matrícula 
960022-1 para exercerem a função de 
Fiscal de Contrato n° 002/2020.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 02 de janeiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE DESTI-
TUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO  
Processo Administrativo nº 4267/2019

Contrato nº 226/2019
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execução 
de obra de reforma nas escolas: Anízia 
Rosa de Oliveira Coutinho, Carlos Van-
derson Gonçalves Pereira, João Laurea-
no da Silva, Osíris Palmier da Veiga e Tia 
Merice Ribeiro de Oliveira, no Município 
de Saquarema/RJ.
Empresa: H.C.S Serviços e Manutenções.
1 - Fica destituído a servidora Nathany 
Soares  de L. Souza - Mat.: 9500519-1, da 
função de Fiscal do Contrato nº 226/2019. 
2 - Fica designado a servidora Sarah  Ka-
rolyna S. Ramalho- Matrícula:  958525-3 
para exercer a função de Fiscal de Con-
trato n° 226/2019.
Fica mantido o servidor Álvaro Luiz Ferrei-
ra Netto – matrícula 960022-1, exercendo 
a função de fiscal do contrato.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE DESTI-
TUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO  
Processo Administrativo nº 9666/2019
Contrato nº 172/2019
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execução 
de obra de urbanização da orla de jaconé, 
no Município de Saquarema/RJ.
Empresa: Comercial de Equipamentos 
CNL de São Gonçalo Ltda.
1 - Fica destituído a servidora Nathany 
Soares de L. Souza - Mat.: 9500519-1, da 
função de Fiscal do Contrato n° 172/2019. 
2 - Fica designado o servidor Elton Ro-
drigues Machado - Matrícula:  9496851-3 
para exercer a função de Fiscal de Con-
trato n° 172/2019.
Fica mantido a servidora Sarah Karolyna 
S. Ramalho– matrícula 958525-3, exer-
cendo a função de fiscal do contrato.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 

acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  
Processo Administrativo nº 11587/2019
Contrato nº 014/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execução 
de obra de construção da Escola Nova 
Basileia, no bairro de Sampaio Correa, no 
Município de Saquarema/RJ.
Empresa: Ônix Serviços Ltda.
1 - Fica designado os servidores Àlvaro 
Luiz Ferreira    Netto – matrícula 960022-1 
e Sarah  Karolyna S. Ramalho- Matrícula:  
958525-3 para exercer a função de Fiscal 
de Contrato n° 014/2020
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de janeiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 13.388/2019
Contrato nº 042/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execução 
de obra de construção da Escola Gustavo 
Campos, no bairro Areal, no Município de 
Saquarema/RJ. 
Empresa: Olímpica dos Lagos Empreen-
dimentos Comercial Eireli EPP.
1 - Fica designado os servidores Sarah  
Karolyna Serafim Ramalho- Matrícula:  
958525-3 e Àlvaro Luiz Ferreira  Netto 



   D.O.S

07

Ano II ● Nº 365 
Segunda-feira, 06 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

– matrícula 960022-1 para exercerem a 
função de Fiscal de Contrato n° 042/2020.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 21 de janeiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 13853/2019
Contrato nº 006/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execução 
de obra de construção do CER – Centro 
de Especialidades em Reabilitação, no 
bairro da Barreira, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Empresa: Studio G. Construtora 
1 - Fica designado os servidores Nathany 
Soares de L. Souza – matrícula 9500519 
e  Sarah  Karolyna S. Ramalho- Matrícula:  
958525-3 para exercer a função de Fiscal 
de Contrato n° 006/2020.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de janeiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 13855.2019
Contrato nº 005/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução de 
obra de construção do CEO – Centro de 
Especialidades Odontológicas, no bairro 
da Barreira, no Município de Saquarema/

RJ.
Empresa: KF Engenharia Ltda.
1 - Fica designado os servidores Nathany 
Soares de L. Souza - Matrícula:  9500519 
e Sarah Karolyna Serafim Ramalho – ma-
trícula 958525-3 para exercerem a função 
de Fiscal de Contrato n° 005/2020.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de janeiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUÍÇÃO DESIGNAÇÃO 
DE FISCAL DE CONTRATO 

Processo Administrativo nº 16199/2019
Contrato nº 161/2019
Objeto: Contratação de empresa que 
tem por objeto, obras de drenagem e pa-
vimentação, em diversos logradouros, no 
Município de Saquarema/RJ.
Empresa: Estevão Construtora Ltda.
1 - Fica destituído a servidora Nathany 
Soares de L. Souza - Mat.9500519 da 
função de Fiscal do Contrato nº 161/2019. 
2 - Fica designado o servidor Jonnas Fer-
reira Vignoli - Matrícula:  216984-3 para 
exercer a função de Fiscal de Contrato n° 
161/2019.
Fica mantido o servidor Elton Rodrigues 
Machado – matrícula 9496851-3, exer-
cendo a função de fiscal do contrato.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE  DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Processo Administrativo nº 16986/2019
Contrato nº: 013/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execu-
ção de obra de drenagem, pavimentação 
e sinalização, no bairro Mombaça, no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Empresa: Ônix Serviços Ltda.
1 - Fica designado os servidores Jonnas 
Ferreira Vignoli- matrícula 216984-3 e 
Sarah Karolyna S. Ramalho - Matrícula: 
958525-3 para exercer a função de Fiscal 
de Contrato n° 013/2020.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de janeiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUÍÇÃO DESIGNAÇÃO 
DE FISCAL DE CONTRATO 

Processo Administrativo nº 18671/2018
Contrato nº 138/2019
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execução 
de obra de construção de uma creche, no 
bairro Jaconé, no Município de Saquare-
ma/RJ.
Empresa: Construbem Empreiteira Ltda 
Me.
1 - Fica destituído o servidor Veriano de 
A. Ferreira- Mat.: 956179, da função de 
Fiscal do Contrato nº 138/2019. 
2 - Fica designado o servidor  Àlvaro Luiz 
Ferreira Netto - Matrícula:  960022-1 para 
exercer a função de Fiscal de Contrato n° 
138/2019.
Fica mantido o servidor Elton Rodrigues 
Machado – matrícula 9496851-3, exer-
cendo a função de fiscal do contrato.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento  e verificação da con-
formidade da prestação do serviço , obra 
ou do fornecimento do objeto, a  fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-



   D.O.S

08

Ano II ● Nº 365 
Segunda-feira, 06 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência  que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 1.719/2019
Contrato nº 114/2019 
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execu-
ção de obra de contrução da nova escola 
municipal Madressiva, Município de Sa-
quarema/RJ.
Empresa: Olímpica dos Lagos Empreen-
dimentos Comercial Eireli EPP.
Fica destituída a servidora Sarah Karoly-
na S. Ramalho – matrícula 958525-3 da 
função de Fiscal de Contrato nº 114/2019.
Fica designada a servidora Nathany So-
ares de L. Souza – matrícula 9500519-1 
para exercer a função de Fiscal de Con-
trato nº 114/2019.
Fica mantido o servidor Enton Rodrigues 
Machado – matrícula 9496851-3 exercen-
do a função de fiscal do contrato.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhemento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou 
do fornecimento do objeto, a fim de que 
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências 
e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretaria Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 3.747/2019
Contrato nº 073/2019 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cilizada para execução de serviços de 
manutenção de logradouros e áreas pú-
blicas, no município de Saquarema/RJ.
Empresa: Estevão Construtora Ltda.
Fica destituído o servidor Veriano de A. 
Ferreira – matrícula 95679 da função de 
Fiscal de Contrato nº 073/2019.

Fica designado a servidora Nathany So-
ares de L. Souza – matrícula 9500519-1 
para exercer a função de Fiscal de Con-
trato nº 073/2019.
Fica mantido o servidor Jonnas Ferreira 
Vignoli – matrícula 216984-3 exercendo a 
função de fiscal do contrato.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhemento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou 
do fornecimento do objeto, a fim de que 
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências 
e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretaria Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 9.399/2019
Contrato nº 189/2019 
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execução 
de obra de Reforma do Campo de Futebol 
Sampaio Correia, no Município de Saqua-
rema/RJ.  
Empresa: Globotec Construções e Servi-
ços Ltda.
Fica destituída a servidora Nathany Soa-
res de L. Souza – matrícula 9500519-1  da 
função de Fiscal de Contrato nº 189/2019.
Fica designado o servidor Álvaro Luiz 
Ferreira Netto – matrícula 960022-1 para 
exercer a função de Fiscal de Contrato nº 
189/2019.
Fica mantido o servidor Elton Rodrigues 
Machado – matrícula 9496851-3  exer-
cendo a função de fiscal do contrato.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhemento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou 
do fornecimento do objeto, a fim de que 
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências 
e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretaria Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 13.854/2019
Contrato nº 003/2020 
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para execução 
de obra de contrução do Centro de Ima-
gem – CI, no bairro Barreira, Município de 
Saquarema/RJ.
Empresa: Olímpica dos Lagos Empreen-
dimentos Comercial Eireli EPP.
Fica destituído o servidor Álvaro Luiz Fer-
reira Netto – matrícula 960022-1 da fun-
ção de Fiscal de Contrato nº 003/2020
Fica designada a servidora Nathany So-
ares de L. Souza – matrícula 9500519-1 
para exercer a função de Fiscal de Con-
trato nº 003/2020.
Fica mantido a servidora Sarah Karolyna 
S. Ramalho – matrícula 958525-3 exer-
cendo a função de fiscal do contrato.
Na forma do artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, compete ao fiscal do contrato o 
acompanhemento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou 
do fornecimento do objeto, a fim de que 
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências 
e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretaria Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DO TERMO RATIFICA-
ÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 5570/2020.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo n.º 5570/2020, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 199 a 201, o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins aqui-
sição de cestas básicas para atender as 
famílias que se encontram em situação de 
vulnerabilidade social no Município de Sa-
quarema, pelo prazo de 03 (três) meses, 
com início em 03 de abril e término em 
03 de julho de 2020, pelo valor de R$ R$ 
1.449.000,00 (um milhão quatrocentos e 
quarenta e nove mil reais), fundamentado 
no art. Artigo 24, IV da Lei 8.666/93.
Saquarema, 06 de abril de 2020.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 



   D.O.S

09

Ano II ● Nº 365 
Segunda-feira, 06 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Social

EXTRATO DE CONTRATO N° 
004/2020 

Processo Administrativo nº 5570/2020
Modalidade Dispensa de Licitação – Arti-
go 24, IV da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Nourrir Comércio e Serviços 
Eireli - CNPJ 30.970.920/0001-01
Objeto: aquisição de cestas básicas para 
atender as famílias que se encontram em 
situação de vulnerabilidade social no Mu-
nicípio de Saquarema.
Prazo: 03 (três) meses.
Valor total do Contrato: R$ 1.449.000,00 
(um milhão quatrocentos e quarenta e 
nove mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.244.0033.1.049; 
ND 3.3.90.32.04.00; 
Fonte 1094
Data da Assinatura: 03/04/2020
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO TERMO RATIFICA-
ÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 5571/2020.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo n.º 5571/2020, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 165 a 167, o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins aquisição 
de cestas básicas para atender as famí-
lias ou responsáveis pelos alunos que se 
encontram em situação de vulnerabilida-
de social no Município de Saquarema, 
pelo prazo de 03 (três) meses, com início 
em 03 de abril e término em 03 de julho de 
2020, pelo valor de R$ R$ 4.347.000,00 
(quatro milhões trezentos e quarenta e 
sete mil reais), fundamentado no art. Ar-
tigo 24, IV da Lei 8.666/93.
Saquarema, 06 de abril de 2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e
Cultura

EXTRATO DE CONTRATO N° 
055/2020 

Processo Administrativo nº 5571/2020
Modalidade Dispensa de Licitação – Arti-
go 24, IV da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Nourrir Comércio e Serviços 
Eireli - CNPJ 30.970.920/0001-01

Objeto: aquisição de cestas básicas para 
atender as famílias ou responsáveis pe-
los alunos que se encontram em situação 
de vulnerabilidade social no Município de 
Saquarema
Prazo: 03 (três) meses.
Valor total do Contrato: R$ 4.347.000,00 
(quatro milhões trezentos e quarenta e 
sete mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0033.1.049; 
ND 3.3.90.32.04.00; 
Fonte 1095
Data da Assinatura: 03/04/2020
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura



   D.O.S

10

Ano II ● Nº 365 
Segunda-feira, 06 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-04-06T13:11:46-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




